
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 privind atestarea apartenenței la domeniului privat al Municipiului Fălticeni a unor suprafețe 
de teren  

 
Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, înregistrată la nr. 

187/03.01.2023; 
- raportul de specialitate al Direcției Investii înregistrat sub nr. 189/03.01.2023; 
- procesul-verbal al Comisiei speciale pentru întocmirea/actualizarea Inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public/privat al municipiului Fălticeni constituită prin Dispoziția nr. 
542/12.06.2020, modificată prin Dispoziția nr. 99/16.02.2021; 

- prevederile H.C.L. nr. 211/28.10.2022, H.C.L. nr. 232/09.12.2022 și H.C.L. nr. 
254/21.12.2022 referitoare la includerea în domeniul privat al Muni cipiului Fălticeni a unor 
bunuri imobile în vederea înscrierii dreptului de proprietate în evidențele de cadastru și carte 
funciară; 

- extrasele de carte funciară privind bunurile imobile în cauză; 
-  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;      
            În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 12 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea 
Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu 
modificările și completările ulterioare, ale  Legii nr. 7/1996 a cadastrului și publicităţii imobiliare, 
republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c, art. 136, alin. 10, lit.i, art. 139, alin. 3, lit. 
g ,art. 354, art. 355 și art. 357 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

H O T Ă R Ă Ş T E 
     Art. 1: Se atestă apartenența la domeniul privat al Municipiului Fălticeni, județul Suceava, a 
următoarelor suprafețe de teren: 

Secțiunea I – Bunuri imobile 

Nr. 

Inventar 

Denumire

a 

Bunului 

 

Elemente de identificare
 

Anul 

dobân

dirii 

și/sau 

al 

dării 

în 

folosi

nță 

Valoarea de 

inventar
 

(lei) 

Situaţia juridică actuală
 

0 1 2 3 4 5 

222113 TEREN în suprafață de 900 mp, 

categoria de folosință - 
2022  H.C.L. nr. 232/28.11.2022 

file:///C:/Users/busui/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp199342/00175756.htm


drum, situat în municipiul 

Fălticeni, Aleea Ion Creangă 

 

124.470,87 

C.F. 42022 - UAT Fălticeni 

222102 TEREN 

în suprafață 41mp, 

categoria de folosință curți-

construcții, situat în 

municipiul Fălticeni, Bdul. 

Revoluției, f.n 

2022 

 

 

5.838,56 

H.C.L. nr. 211/28.10.2022 

C.F. 42039 - UAT Fălticeni 

222114 TEREN 

în suprafață 1322 mp, 

categoria de folosință-

livadă, situat în extravilanul 

municipiului Fălticeni 

2022 

 

 

100.314,94 

H.C.L. nr. 254/21.12.2022 

C.F. 30158 - UAT Fălticeni 

222115 TEREN 

în suprafață 150mp, 

categoria de folosință-

livadă, situat în extravilanul 

municipiului Fălticeni,  

2022 

 

 

11.382,17 

H.C.L. nr. 254/21.12.2022 

C.F. 37285 - UAT Fălticeni 

222116 TEREN 

în suprafață 75mp, 

categoria de folosință-

livadă, situat în extravilanul 

municipiului Fălticeni 

2022 

 

 

5.691,09 

H.C.L. nr. 254/21.12.2022 

C.F. 37289 - UAT Fălticeni 

222118 TEREN 

în suprafață 450 mp, f.n. 

categoria de folosință curți-

construcții, situat în 

municipiul Fălticeni, str. 

Avram Iancu, f.n., înscris în 

Cartea Funciară nr. 42054 

2022 

 

 

 

34.195,50 

H.C.L. nr. 254/21.12.2022 

C.F. 42054 - UAT Fălticeni 

222117 TEREN 

în suprafață 775 mp, f.n. 

categoria de folosință curți-

construcții, situat în 

extravilanul  municipiului 

Fălticeni 

2022 

 

 

17.492,69 

H.C.L. nr. 254/21.12.2022 

C.F. 42069 - UAT Fălticeni 

Art.2: Prevederile H.C.L. nr. 102/28.06.2018 privind aprobarea Inventarului bunurilor care 
aparțin domeniului privat al municipiului Fălticeni se completează în mod corespunzător. 
            Art.3: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                    Consilier local, Anca Edu                                                                                                                                                                                         

    CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                        SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                      jr. Mihaela Busuioc    
 Fălticeni: 27.01.2023 
 Nr. 12 


